

1ª MEDIÇÃO - ADITIVO REALINHAMENTO DE PREÇOS

ORGÃO OU ENTIDADE: Câmara Municipal de Rio Pomba														DATA DA MEDIÇÃO: 30/04/2021							
OBRA: Construção da Sede da Câmara Municipal														PERÍODO: 11/12/2020 a 30/04/2021							
LICITAÇÃO: TP 01/2019 PRC 002/2019														V. TOTAL SEM FATOR DE REAJUSTE 5,33%			R\$ 103.887,15				
CONTRATO Nº: 03/2019														V. TOTAL COM FATOR DE REAJUSTE 5,33%			R\$ 109.424,33				
ORDEM DE SERVIÇO Nº 133/2019														SALDO ANTERIOR:			R\$ 109.424,33				
CONSTRUTORA: Matheus Vieira Prestação de Serviços Ltda.														VALOR DA MEDIÇÃO:			R\$ 47.185,75				
														SALDO ATUAL:			R\$ 62.238,58				
Item	Fonte	Código	Descrição	Unid.	Saldo 12/2020	PREÇOS MATEUS VIEIRA LICITADOS				PREÇOS SINAPI E SETOP JAN/2021			PREÇOS REALINHADOS COM DESCONTOS			PREÇOS REALINHADOS COM DESCONTOS			DIFERENÇA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS	DIFERENÇA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS JÁ EXECUTADOS À RECEBER NO PERÍODO	SALDO DA DIFERENÇA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS À RECEBER
						Unitário sem BDI	Unitário com BDI 24%	Total com BDI 24%	DESC. M.V.	Unitário sem BDI	Unitário com BDI 24%	Total com BDI 24%	Unitário sem BDI com desconto M.V.	Unitário sem BDI com desconto M.V. e reajuste 5,33%	Unitário sem BDI	Unitário com BDI 24%	Total com BDI 24%				
3			FUNDAÇÕES																		
3.1			ESTACAS																		
ITEM NOVO	SETOP	ED-49777	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO	M³	1,37	R\$ 181,18	R\$ 224,66	R\$ 307,79	0,00%	R\$ 234,82	R\$ 291,18	R\$ 398,91	R\$ 234,82	R\$ 222,94	R\$ 222,94	R\$ 276,44	R\$ 378,73	R\$ 70,94	R\$ 70,94	R\$ 0,00	
ITEM NOVO	SETOP	ED-48678	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 600 MM	M	2,72	R\$ 116,10	R\$ 143,96	R\$ 391,58	0,00%	R\$ 149,82	R\$ 185,78	R\$ 505,31	R\$ 149,82	R\$ 142,24	R\$ 142,24	R\$ 176,38	R\$ 479,74	R\$ 88,16	R\$ 88,16	R\$ 0,00	
3.1.2	SETOP	ED-49797	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	1,36	R\$ 320,00	R\$ 396,80	R\$ 539,65	4,87%	R\$ 362,40	R\$ 449,38	R\$ 611,15	R\$ 344,75	R\$ 327,31	R\$ 327,31	R\$ 405,86	R\$ 551,97	R\$ 12,32	R\$ 12,32	R\$ 0,00	
3.1.3	SETOP	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	157,14	R\$ 6,70	R\$ 8,31	R\$ 1.305,52	9,58%	R\$ 12,45	R\$ 15,44	R\$ 2.425,93	R\$ 11,26	R\$ 10,69	R\$ 10,69	R\$ 13,25	R\$ 2.082,52	R\$ 777,01	R\$ 777,01	R\$ 0,00	
ITEM NOVO	SETOP	ED-48296	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (16,0MM A 25,0MM)	KG	42,57	R\$ 5,40	R\$ 6,70	R\$ 285,05	0,00%	R\$ 11,61	R\$ 14,40	R\$ 612,85	R\$ 11,61	R\$ 11,02	R\$ 11,02	R\$ 13,67	R\$ 581,84	R\$ 296,79	R\$ 296,79	R\$ 0,00	
			TOTAL DO ITEM 3.1					R\$ 2.829,59				R\$ 4.554,16				R\$ 4.074,80	R\$ 1.245,22	R\$ 1.245,22	R\$ 0,00		
4			ESTRUTURA																		
4.1			ARRIMO																		
4.1.1	SETOP	ED-48214	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO EM CONCRETO COM FCK 15MPA - ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	M²	92,21	R\$ 108,39	R\$ 134,40	R\$ 12.393,36	22,06%	R\$ 183,39	R\$ 227,40	R\$ 20.968,89	R\$ 150,27	R\$ 142,67	R\$ 142,67	R\$ 176,91	R\$ 16.312,45	R\$ 3.919,10	R\$ 3.919,10	R\$ 0,00	
4.1.2	SETOP	ED-50174	PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	M²	37,83	R\$ 12,50	R\$ 15,50	R\$ 586,37	28,86%	R\$ 18,25	R\$ 22,63	R\$ 856,09	R\$ 12,98	R\$ 12,33	R\$ 12,33	R\$ 15,28	R\$ 578,21	-R\$ 8,16	-R\$ 8,16	R\$ 0,00	
4.1.4	SINAPI	83681	TUBO PVC D=4" COM MATERIAL DRENANTE PARA DRENO/BARBACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1,90	R\$ 14,00	R\$ 17,36	R\$ 32,98	10,31%	R\$ 41,49	R\$ 51,45	R\$ 97,75	R\$ 37,21	R\$ 35,33	R\$ 35,33	R\$ 43,81	R\$ 83,24	R\$ 50,25	R\$ 50,25	R\$ 0,00	
4.1.5 NOVO	SETOP	ED-50172	COLOCAÇÃO DE MANTA GEOTÊXTIL	M²	13,90	R\$ 8,74	R\$ 10,84	R\$ 150,64	0,00%	R\$ 9,55	R\$ 11,84	R\$ 164,60	R\$ 9,55	R\$ 9,07	R\$ 9,07	R\$ 11,24	R\$ 156,27	R\$ 5,63	R\$ 5,63	R\$ 0,00	
4.1.6 NOVO	SINAPI	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M³	97,23	R\$ 28,32	R\$ 35,12	R\$ 3.414,41	0,00%	R\$ 30,06	R\$ 37,27	R\$ 3.624,19	R\$ 30,06	R\$ 28,54	R\$ 28,54	R\$ 35,39	R\$ 3.440,80	R\$ 26,39	R\$ 26,39	R\$ 0,00	
			TOTAL DO ITEM 4.1					R\$ 16.577,75				R\$ 25.711,52				R\$ 20.570,96	R\$ 3.993,21	R\$ 3.993,21	R\$ 0,00		
4.2			VIGAS																		
4.2.2	SETOP	ED-9053	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, AUTO-ADENSÁVEL, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ACABAMENTO	M³	18,88	R\$ 320,00	R\$ 396,80	R\$ 7.491,58	0,01%	R\$ 379,16	R\$ 470,16	R\$ 8.876,59	R\$ 379,12	R\$ 359,94	R\$ 359,94	R\$ 446,32	R\$ 8.426,57	R\$ 934,98	R\$ 934,98	R\$ 0,00	
4.2.3	SETOP	ED-48297	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	275,12	R\$ 6,60	R\$ 8,18	R\$ 2.251,58	8,59%	R\$ 12,27	R\$ 15,21	R\$ 4.185,90	R\$ 11,19	R\$ 10,62	R\$ 10,62	R\$ 13,17	R\$ 3.623,17	R\$ 1.371,58	R\$ 1.371,58	R\$ 0,00	
4.2.4	SETOP	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	686,50	R\$ 6,70	R\$ 8,31	R\$ 5.703,44	9,58%	R\$ 12,45	R\$ 15,44	R\$ 10.598,19	R\$ 11,26	R\$ 10,69	R\$ 10,69	R\$ 13,25	R\$ 9.097,96	R\$ 3.394,52	R\$ 3.394,52	R\$ 0,00	
4.2.5	SETOP	ED-48296	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (16,0MM A 25,0MM)	KG	1.776,00	R\$ 6,60	R\$ 8,18	R\$ 14.534,78	3,37%	R\$ 11,61	R\$ 14,40	R\$ 25.568,01	R\$ 11,18	R\$ 10,62	R\$ 10,62	R\$ 13,16	R\$ 23.380,90	R\$ 8.846,12	R\$ 8.846,12	R\$ 0,00	
			TOTAL DO ITEM 4.2					R\$ 29.981,39				R\$ 49.228,68				R\$ 44.528,59	R\$ 14.547,20	R\$ 14.547,20	R\$ 0,00		
4.3			VIGAS INCLINADAS (RAMPA EXTERNA)																		
4.3.1	SETOP	ED-8400	FORMA E DESFORMA PARA VIGA COM CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	8,47	R\$ 32,50	R\$ 40,30	R\$ 341,34	3,13%	R\$ 40,28	R\$ 49,95	R\$ 423,05	R\$ 39,02	R\$ 37,04	R\$ 37,04	R\$ 45,94	R\$ 389,07	R\$ 47,73	R\$ 47,73	R\$ 0,00	
4.3.2	SETOP	ED-9053	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, AUTO-ADENSÁVEL, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ACABAMENTO	M³	3,16	R\$ 320,00	R\$ 396,80	R\$ 1.253,89	3,13%	R\$ 379,16	R\$ 470,16	R\$ 1.485,70	R\$ 367,29	R\$ 348,71	R\$ 348,71	R\$ 432,40	R\$ 1.366,37	R\$ 112,48	R\$ 112,48	R\$ 0,00	
4.3.4	SETOP	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	507,00	R\$ 6,70	R\$ 8,31	R\$ 4.212,16	9,58%	R\$ 12,45	R\$ 15,44	R\$ 7.827,07	R\$ 11,26	R\$ 10,69	R\$ 10,69	R\$ 13,25	R\$ 6.719,10	R\$ 2.506,95	R\$ 2.506,95	R\$ 0,00	
			TOTAL DO ITEM 4.3					R\$ 5.807,39				R\$ 9.735,82				R\$ 8.474,55	R\$ 2.667,16	R\$ 2.667,16	R\$ 0,00		
4.4			PILARES																		
4.4.1	SETOP	ED-8385	FORMA E DESFORMA PARA PILAR COM CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	52,50	R\$ 33,00	R\$ 40,92	R\$ 2.148,30	4,68%	R\$ 40,28	R\$ 49,95	R\$ 2.622,23	R\$ 38,39	R\$ 36,45	R\$ 36,45	R\$ 45,20	R\$ 2.373,03	R\$ 224,73	R\$ 224,73	R\$ 0,00	

15.2	SETOP	ED-48429	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	115,28	R\$ 95,20	R\$ 118,05	R\$ 13.608,57	17,42%	R\$ 116,08	R\$ 143,94	R\$ 16.593,31	R\$ 95,86	R\$ 91,01	R\$ 91,01	R\$ 112,85	R\$ 13.009,36	-R\$ 599,22	R\$ 0,00	R\$ 599,22
16.3	SETOP	ED-50947	DEGRAU DE ESCADA DE MARINHEIRO DE FERRO REDONDO DE 7/8" ENGASTADO	U	11,00	R\$ 30,50	R\$ 37,82	R\$ 416,02	12,20%	R\$ 45,45	R\$ 56,36	R\$ 619,94	R\$ 39,91	R\$ 37,89	R\$ 37,89	R\$ 46,98	R\$ 516,76	R\$ 100,74	R\$ 0,00	R\$ 100,74
15.3	SETOP	ED-50168	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, E = 4 MM	M²	170,00	R\$ 45,90	R\$ 56,92	R\$ 9.675,72	20,81%	R\$ 57,86	R\$ 71,75	R\$ 12.196,89	R\$ 45,82	R\$ 43,50	R\$ 43,50	R\$ 53,94	R\$ 9.169,96	-R\$ 505,76	R\$ 0,00	R\$ 505,76
			TOTAL DO ITEM 16					R\$ 99.873,04				R\$ 153.477,75					R\$ 125.490,92	R\$ 25.617,88	R\$ 0,00	R\$ 25.617,88
17			LIMPEZA GERAL DA OBRA																	
17.1	SETOP	ED-50266	LIMPEZA GERAL DE OBRA	M²	733,00	R\$ 3,00	R\$ 3,72	R\$ 2.726,76	34,21%	R\$ 4,82	R\$ 5,98	R\$ 4.380,99	R\$ 3,07	R\$ 2,92	R\$ 2,92	R\$ 3,62	R\$ 2.653,22	-R\$ 73,54	R\$ 0,00	R\$ 73,54
			TOTAL DO ITEM 17					R\$ 2.726,76				R\$ 4.380,99					R\$ 2.653,22	-R\$ 73,54	R\$ 0,00	R\$ 73,54
			TOTAL GERAL					R\$ 603.525,38				R\$ 852.821,99					R\$ 707.412,53	R\$ 103.887,15	R\$ 44.798,02	R\$ 59.089,12
			FATOR DE REAJUSTE DO SALDO DO CONTRATO			5,33%		R\$ 32.167,90									R\$ 37.705,09	R\$ 5.537,19	R\$ 2.387,73	R\$ 3.149,45
			TOTAL GERAL COM REAJUSTE					R\$ 635.693,28				R\$ 852.821,99					R\$ 745.117,62	R\$ 109.424,33	R\$ 47.185,75	R\$ 62.238,57